
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2018 - pag. 1 di 8 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 1 del 11-01-2018 
 

Oggetto: Por Calabria FESR 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 - 

DGR n.225/2017. Integrazione Piano d'Azione " Interventi per il miglioramento 

del servizio di raccolta differenziata in Calabria. Comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti". Approvazione progetto di potenziamento del Servizio 

di Raccolta Differenziata nel Comune di Ionadi. 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  undici del mese di gennaio alle ore 13:40, nella 

sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PRANDINA STELLA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2018 - pag. 2 di 8 - COMUNE DI IONADI 

 

            C O M U N E  D I  I O N A D I  
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
                        

                         AREA TECNICA 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

 
OGGETTO: POR Calabria FESR 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 – DGR n.225/2017. 
Integrazione Piano d’Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria. 
Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. 
Approvazione progetto di Potenziamento del Servizio di Raccolta Differenziata nel Comune di Ionadi. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to Arch. Francesco La Bella 

 
 
 

  

 
      



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2018 - pag. 3 di 8 - COMUNE DI IONADI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

 

Con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 296 del 28/07/2016 è stato approvato il 

“Piano d’azione per l’individuazione di interventi per il miglioramento del servizio di 

raccolta differenziata in Calabria” a valere sulle risorse del POR Calabria FESR-FSE 

2014-2020 - Obiettivo Specifico 6.1 – Azione 6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi di 

raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta”, programmando, 

nell’ambito del Piano d’Azione, una risorsa finanziaria pari a € 34.331.047,00; 

 

 Il Piano d’azione, nell’ottica del conseguimento degli obiettivi del POR FESR 

Calabria nel settore dei rifiuti ed, in particolare, del raggiungimento del livello di 

raccolta differenziata pari al 65% su tutto il territorio regionale, ha individuato 

quali potenziali beneficiari dei finanziamenti publici i Comuni calabresi con 

popolazione superiore ai 5.000 abitanti, che rappresentano le realtà territoriali 

con maggiore produzione di rifiuti; 

 

 con Decreto del Dirigente Generale n. 17494 del 30 dicembre 2016 il 

Dipartimento Ambiente e Territorio ha approvato la documentazione attuativa 

del citato Piano d’Azione, stabilendo la procedura, la modalità e la tempistica 

per la presentazione e valutazione delle proposte progettuali, impegnando altresì 

la somma di € 34.331.047,00 sul pertinente capitolo regionale di spesa del POR 

Calabria FESR 2014-2020; 

 

 con DGR 225 del 29 maggio 2017 è stato integrato il Piano d’Azione, approvato 

con la citata DGR n. 296/2016, con la previsione, tra l’altro, degli interventi di 

miglioramento della raccolta differenziata per i Comuni Calabresi con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ed attingendo, per un importo pari a € 

10.316.900,00, al netto della risorsa di efficacia pari a € 683.100,00, alle risorse 

finanziarie dell’Azione 6.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020. 

 

 

VISTA la Delibera di Giunta n.41 del 14/12/2017,  con la quale: 

 

1. è stato dato mandato al Responsabile Area Tecnica affinché provveda alla 

redazione del progetto dei servizi al fine di aderire all’ avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali “Interventi per il miglioramento del 

servizio di Raccolta Differenziata in Calabria nei Comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti” - POR Calabri - FESR 2014-2020; 

 

2. è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il  Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale l’Arch. Francesco La Bella; 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2018 - pag. 4 di 8 - COMUNE DI IONADI 

VISTI:  

 

- il D. Lgs n. 50/2016; 

- il DPR n. 207/2010 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- la DGR n. 239 del 29/6/2016 di approvazione delle “Linee Guida per il potenziamento 

della raccolta differenziata nella Regione Calabria”; 

- il Bando della Regione Calabria POR Calabria FESR 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo 

specifico 6.1 - Azione 6.1.2 – DGR n.225/2017. E l’integrazione del  Piano d’Azione 

“Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria. 

Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

Sono ammessi a finanziamento gli interventi di implementazione di sistemi di raccolta 

differenziata, riguardanti la: 

 riorganizzazione e/o completamento/potenziamento dei - servizi di raccolta 

differenziata; 

 avvio dei servizi di raccolta differenziata; 

 

Il modello di raccolta dovrà prevedere la raccolta separata di almeno le seguenti frazioni 

merceologiche: 

a) frazione organica; 

b) carta e cartone; 

c) plastica; 

d) metalli; 

e) in alternativa ai punti c) e d): la raccolta del cosiddetto “multimateriale leggero”; 

f) vetro; 

g) frazione residuale (rifiuto urbano residuo); 

 

Il beneficiario dovrà assicurare il raggiungimento del livello di raccolta differenziata di 

almeno il 65% di RD entro il termine massimo del 31.12.2020; 

 

I progetti dovranno essere presentati a mezzo di raccomandata A/R del servizio postale, 

ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, o consegnati a mano a decorrere dal 

20°giorno successivo a quello di pubblicazione del disciplinare sul BURC e fino alle 

ore 12:00 del 15 Gennaio 2018. 

 

 

CONSIDERATO:  

 

Che con Deliberazione del Consiglio n. 4 del  2009  è stato approvato il Piano 

Comunale di gestione ed il relativo Regolamento; 

 

Che l’ufficio tecnico ha redatto il progetto di “Potenziamento del servizio di raccolta 

differenziata nel Comune di IONADI” che prevede una spesa di € 128.121,50, per come 

ripartita nel seguente QTE: 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2018 - pag. 5 di 8 - COMUNE DI IONADI 

Parziali TOTALI

A) SERVIZI E FORNITURE : 

A.1 Per Servizi e Forniture 90.099,00€                 

A.2  Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.567,82€                    

92.666,82€         

B) 13.900,02€         

B.1
SPESE GENERALI -

Max 10% 9.266,68€               

B.2

Spese per pubblicità dei bandi di gara, per 

commissioni giudicatrici, per affidamenti a progettisti 

esterni alle strutture organizzative dell'ente nei limiti e 

con le modalità fissate dall’art. 24 del Dlgs. 50/2016 e 

per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del 

procedimento: 

8,5% 7.876,68€               

B.3
 Incentivo per funzioni tecniche di cui all'Art. 113 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
1,5% 1.390,00€                       

B.4  Imprevisti    (max 5,00% della voce A) : 5,0% 4.633,34€                    

C) 21.554,65€         

C.1 Servizi e forniture 22,0% 19.821,78€                 

C.2  Spese generali 22,0% 1.732,87€                    

 35.454,67€         

D) 128.121,50€       

QUADRO ECONOMICO 

Importo complessivo della voce A: (A.1 + A.2 + A.3 + A.4)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE : 

 Importo somme a disposizione (B + C) : 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B + C) :

Descrizione % sub-parziali
 IMPORTI 

I.V.A.  : 

 

Parziali TOTALI

A) SERVIZI E FORNITURE : 

A.1 Per Servizi e Forniture 90.099,00€                 

A.2  Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.567,82€                    

92.666,82€         

B) 13.900,02€         

B.1
SPESE GENERALI -

Max 10% 9.266,68€               

B.2

Spese per pubblicità dei bandi di gara, per 

commissioni giudicatrici, per affidamenti a progettisti 

esterni alle strutture organizzative dell'ente nei limiti e 

con le modalità fissate dall’art. 24 del Dlgs. 50/2016 e 

per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del 

procedimento: 

8,5% 7.876,68€               

B.3
 Incentivo per funzioni tecniche di cui all'Art. 113 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
1,5% 1.390,00€                       

B.4  Imprevisti    (max 5,00% della voce A) : 5,0% 4.633,34€                    

C) 21.554,65€         

C.1 Servizi e forniture 22,0% 19.821,78€                 

C.2  Spese generali 22,0% 1.732,87€                    

 35.454,67€         

D) 128.121,50€       

QUADRO ECONOMICO 

Importo complessivo della voce A: (A.1 + A.2 + A.3 + A.4)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE : 

 Importo somme a disposizione (B + C) : 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B + C) :

Descrizione % sub-parziali
 IMPORTI 

I.V.A.  : 

 
 

Che il progetto consta dei seguenti elaborati: 

Progetto dei Servizi e Forniture integrati per il potenziamento della raccolta 

differenziata e servizi accessori composto dal seguente elaborato: 

Relazione tecnica di progetto per il Potenziamento del servizio di raccolta differenziata; 

Esprimendo contestuale parere favorevole di regolarità tecnica 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

Questa Amministrazione intende partecipare al predetto Avviso Pubblico; 

I progetti dovranno essere presentati a mezzo di raccomandata A/R del servizio postale, 

ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, o consegnati a mano a decorrere dal 

20°giorno successivo a quello di pubblicazione del disciplinare sul BURC e fino alle 

ore 12:00 del 15 Gennaio 2018; 

Esprimendo contestuale parere favorevole di regolarità tecnica 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2018 - pag. 6 di 8 - COMUNE DI IONADI 

DI APPROVARE il progetto di “Potenziamento del servizio di Raccolta Differenziata 

nel “Comune di Ionadi” che prevede una spesa di € 128.121,50; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di delibera del responsabile tecnico riguardante l’approvazione del   

progetto di “Potenziamento del servizio di Raccolta Differenziata nel ‘Comune di 

Ionadi” che prevede una spesa di € 128.121,50; 

VISTO il Progetto dei Servizi e Forniture integrati per il potenziamento della raccolta 

differenziata e servizi accessori composto dal seguente elaborato: 

Relazione tecnica di progetto per il Potenziamento del servizio di raccolta differenziata; 

PREMESSO che ai sensi del comma 2 dell’articolo 3 del D.lgs. n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni “il Comune è l’ente locale che rappresenta la 

propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;  

CONSIDERATO che occorre attuare le misure per il raggiungimento degli obiettivi 

fissati dal Piano Comunale di Gestione dei rifiuti consistenti in: 

a. riduzione dei rifiuti indifferenziati da conferire in discarica; 

b. aumento della raccolta differenziata; 

ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei 

Servizi, ai sensi dell ' art. 49 del T.U.E. L. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimemente, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanzia le del presente atto; 

2) DI APPROVARE il progetto di “Potenziamento del servizio di Raccolta 

Differenziata nel ‘Comune di Ionadi” che prevede una spesa di € 128.121,50; 

3) Di inserire il suddetto progetto nel redigendo programma delle opere pubbliche 

2018-2019-2020 

4) Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime, ai sensi 

dell' art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000, immediatamente esecutiva. 

 

 
                                                                       

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2018 - pag. 7 di 8 - COMUNE DI IONADI 

AREA TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 
Addi,  11/01/2018                               Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
                                                                  F.to  (Arch. Francesco La Bella  ) 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
 
Data 11/01/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Dr.ssa Mariarosaria Corrado 
 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2018 - pag. 8 di 8 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to PRANDINA STELLA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   PRANDINA STELLA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

PRANDINA STELLA 
 


